EXCANDESCO, is, ui, n. 3. *ἐκπυρόμαι*, incendior, inflammor. *Cato R. R.* 95. Nam si in tecto coquas, excandescet. *Plin.* 36, 26, 67. Vitreae pilae sole adverso in tantum excandescunt, ut vestes exurant. P [\*Translate de sacro igni, quam pusulam vocant pastores. *Col. R. R.* 7, 5, 16. Pene ad omnem tactum excandescit.] P Translate accipitur pro irasci, quod ira, velut igne quodam, animus solet incendi. *Coel. ad Cic. Fam.* 8, 12. Id postquam rescivit, excanduit. *Al. leg. incanduit. Colum.* 7, 12. de canib. villaticis. Ut etiam conservos iratus intueantur, semper excandescant in externos. *Cic. Tusc.* 4, 19. Haec nullam vim habent, nisi ira excanduit fortitudo. *Quint.* 5, 10. *med.* Excandescere verbis. *Petr. Sat.* 85.

Tam vehementer excandui, ut etc. *Suet. Vesp.* 14. In hunc deprecantem haud ultra verba excanduit. *Flor.* 2, 18. Etiam in ultionem excanduit. *Suet. Rhet.* 6. Cum ita excanduisset, ut, deplorato Italiae statu etc. P In *Not. Tir.* p. 166. habetur *excandet*, nempe ab *excandeo*, es, ex quo etiam est praeteritum *excandui*, non ex *excandescere*, quod est anomalum, et Ionice inflexum, quodque ideo ultra praeteritum imperfectum non declinatur. V. IONICE.

EXCANTATUS, a, um, part. ab *excanto*, venificiis, et magicis artibus elicitus, evocatus, arcesitus, obstructus: nam incantamenta plerumque carminibus, et cantionibus fiunt. *Hor. Ep.* 5, 45. Quae sidera excantata voce Thessala, Lunamque coelo deripit. *Lucan.* 6, 457. Excantata meos, h. e. de statu dejecta. *Id.* 9, 930. Pestis excantata fugit.

EXCANTO, as, avi, atum, a. l. *ἐξάγω*, incantationibus elicio, evoco, exire facio, traduco, transfero. *Prop.* 3, 2, 49. Ut per te clausas sciat excantare puellas. *Lucan.* 6, 685. Tum vox Letheos cunctis pollentior herbis excantare Deos. *Plin.* 28, 2, 4. et *Senec. Q. N.* 4, 7. Legum in duodecim tabulis verba sunt: Qui fruges excantasset, h. e. ex agro vicini in suum incantationibus transtulisset; id enim carminibus posse fieri, vulgo credebant, ut est ap. *Virg. Ecl.* 8, 99., *Tibull.* 1, 9, 19., *Ob. R. A.* 255. et *Capell.* 9, 314. Quo pertinet illud *Varr.* ap. *Non.* 2, 260. Ubi vident, se cantando ex ara excantare non posse, deripere incipiunt. P *Senec. l. c.* alio sensu videtur intelligere *excantare fruges*, nempe venificiis corrumpere, imbres avertendo, grandines, aliasque noxias tempestates attrahendo [\*nobis *verhexen*.] Nam et haec carminibus fieri, credula putavit antiquitas. P Translate. *Pl. fr.* ap. *Non. l. c.* Nam tu quidem cuivis excantare cor facile potes. Non. exponit *excludere*, sed *elicere* vult *Broukh.* ad *Prop.* 3, 2, 49. unde haec desumpsimus. [\*Adde *Burm.* ad *Quint. Decl.* 10. p. 220.] P Luxum excantare in *lemmate* ap. *Caton. R. R.* 160. est cantione sanare.

EXCAPERĒ, pro excipere, est *Ennii* ap. *Non.* 2, 769.

EXCARNIFICATUS, a, um, part. ab *excarnifico*, dilaniatus. *Cic. N. D.* 3, 33. Anaxarchum Democriteum a Cyprio tyranno excarnificatum accepimus. *Senec. Ira* 3, 4. Age, si exaudire voces ac minas vacet, qualia excarnificati animi verba sunt! h. e. ira cruciati.

EXCARNIFICO, as, avi, atum, a. l. *κατακρεουργέω*, dilanio, carnem dissecio, in partes divido. *Senec. ep.* 24. Mille instrumenta excarnificandi particulatim hominis. *Suet. Vit.* 17. Minutissimis ictibus excarnificatus atque confectus est. P Translate pro cruciare ponitur. *Ter. Heaut.* 4, 6, 9. Hujusmodi mihi res semper comminiscere, ubi me excarnifices.

[EXCASTRATIO, onis, f. idem ac castratio. *Gloss. Philox.* Castratio, *ἐκτόρη*. F.]

EXCASTRATUS, a, um, part. ab *excastro*, castratus, exsectus. *Gell.* 9, 9. Auctore M. Varro, ne, is demum Latine caper dicitur, qui excastratus est. *Scrib. Comp.* 9. Sinapi ex aceto tritum, et non excastratum, h. e. cui cortex non est ademptus, ita ut vim amitteret aliqua ex parte.

[EXCASTRO, as, a. l. idem ac castro. *Gloss. Philox.* Excastro, *ἐκέρνω*. *Not. Tir.* p. 75. Excastrat. F.]

EXCAVATIO, onis, f. actus excavandi, *κοιλώσις*. *Senec. Q. N.* 4, 3. Stillicidii casus lapidem cavat, et haec ipsa excavatio rotunda fit.

EXCAVATUS, a, um, part. ab *excavo*, cavatus. *Cic. Verr.* 2, 4, 27. Trulla excavata cum manubrio aureo. *Plin.* 33. in. Vivimus super excavatam terram, mirantes dehiscere aliquando.

EXCAUDICO. V. EXCODICO.

EXCAVO, as, avi, atum, a. l. *κοιλώω*. *Plin.* 10, 33, 49. de hirundinib. Tertium est earum genus, quae ripas excavant. *Id.* 9, 27, 43. Cavernam sibi rostro excavat. P Obscena metaphora est idem ac paedico. *Auct. Priap.* 52, 4. Cum quisquis in nos incidit, luat poenas, Et usque curvos excavetur ad lumbos. P [\*Confunduntur *Excavare* et *Exsecare*. *Col. Arb.* 8, 4.]

[EXCAUSATUS. V. EXCUSATUS. F.]

EXCEDO, is, essi, essum, n. 3. *ἐκχωρέω, ἀπέχωμαι*, exeo, egredior, ut et *Fest.* exponit, secedo, abeo. *Cic. Cat.* 2, 1. Abiit, excessit, evasit, erupit. [\**Liv.* 9, 16, 7. Praesidium Sannitium excessurum proxima nocte erat, ubi vid. *Drak.*] *Id. ad Brut.* 1, 15. *med.* Excedere urbe. *Id. Phil.* 8, 8. Priusquam ex illa circumscriptione excederet. *Caes. B. G.* 2, 25. Excedere proelio. Et *ib.* 4, 33. e proelio. Et *ib.* 3, 4. et *Nep. Epam.* 9. pugna. Et *Annib.* 6. ex acie. *Liv.* 30, 42. finibus. *Caes. B. G.* 7, 33. ex finibus. Et 66. Gallia. Et *B. C.* 1, 44. Pedem referre, et loco excedere. *Ter. Andr.* 4, 4, 21. ex loco. *Caes. B. C.* 1, 79. extr. ex itinere. Et *B. G.* 5, 19. ex via. *Liv.* 24, 20. via. [\**V. Drak.* ad *Liv.* 34, 47, 5.] *Cic. Tusc.* 1, 13. et *Brut.* 75. extr. vita. Et *ib.* 20. et *Off.* 1, 53. e vita. [\**Cic. Div.* 1, 25. Quum ani-

mus Eudemi ex corpore excesserit.] *Liv.* 32, 10. possessione. *Cic. Arch.* 3. ex pueris. *Ter. Andr.* 1, 1, 24. ex ephebis. *Id. Hecyr.* 4, 3, 14. e medio, e turba, e publico excedere. *Id. Phorm.* 5, 7, 74. e medio. (*Donat.* de medio). [\*i. e. mori. Similiter e medio abire. *Ter. Phorm.* 5, 8, 30.] *Id. Hecyr.* 3, 2, 12. Cura excessit ex corde. *Liv.* 26, 13. Excessit e memoria, quo tempore a populo R. defecerimus? [\*Et excedere memoria. *Drak.* ad *Liv.* 2, 33, 9.] *Or. Met.* 6, 669. de pectore caedis Excessere notae. *Al. leg. effluxere.* [\**Curt.* 8, 8. Ubi vero reverentia excessit animis.] *Vell.* 2, 68. extr. Excedere natura sua, contra insitam clementiam agere. [\**Hirt. B. Afr.* 73. Ex pristina bellandi consuetudine celeritateque excesserat, i. e. a pristina consuetudine discesserat.] *Pl. Bacch.* 1, 2, 40. Jam excessit mihi aetas ex magisterio. *Triphonin. Dig.* 1, 5, 15. Excedere de utero, h. e. nasci. P Cum adverbis et casibus motus ad locum. *Ter. Andr.* 4, 4, 21. Cave, quomam ex istoc excessis loco (pro excesseris syncope). *Liv.* 31, 26. extr. Agro hostium in Bœotiam excessit. *Mart. Dig.* 48, 19, 4. Excedere in exsilium. [\*Etiam absolute ita ponitur. *Ulp.* in *Dig.* 48, 22, 7, 17. His qui relegantur dies excedendi dari solet. — Moris est ita pronunciari: Illum provincia illa relego, excedereque debet intra illum diem. *Cfr. Suet. Vit.* 13. *Tac. A.* 2, 83.] *Cic. Tusc.* 1, 30. f. Nae ille laetus ex his tenebris in illam lucem excesserit. *Curt.* 4, 7. med. Invictum fore, donec excederet ad Deos, h. e. moreretur, et inter Deos referretur. Adde *Vell.* 1, 2. P Cum accusativo. *Senec. Oedip.* 23. Non ego penates profugus excessi meos. *Lucan.* 2, 271. nubes excedit Olympus. Adde 8, 236. Addunt alii *Cic. Cat.* 1, 6., *Sil.* 14, 439. et *Liv.* multis in loc., sed ubique dubia est lectio. P Passive impersonaliter. *Liv.* 24, 20. Neque usquam via excessum est. P Excedere absolute est excedere vita. *Tac. A.* 1, 5. Excessisse Augustum, et rerum potiri Neronem, fama eadem tulit. *Plin.* 7, 13, 11. Augustus neptis suae nepotem vidit genitum, quo excessit anno. Adde *Suet. Aug.* 5. et *Val. Flacc.* 1, 826. P [\*Etiam effluere e memoria. *Sil.* 11, 34. Cannae tibi — excessere Padusque: pro excedere e memoria. *Drak.* ad *Liv.* 7, 32, 15.] P Significat etiam progredi, procedere. *Cic. Univ.* 5. Sic omnes partes collocatae sunt, ut nulla excederet extra. *Cels.* 8, 25. Si nudum os eminet, impedimento semper futurum est: ideo quod excedit, abscondendum est, h. e. prominet, protuberat. *Id. ib.* 9. f. Si id, quod ex vertebra excedit, aliquo modo factum est, h. e. si vertebrae processus. Al. perperam leg. *excidit.* *Plin.* 27, 1, 1. Excedentia in nubes juga. *Just.* 1, 1. Quorum alter in Pontum, alter usque Aegyptum excessit. *Liv.* 34, 1. Intercessit res parva dictu, sed quae studis in magnum certamen excesserit. [\**V. Drak.* ad *Liv.* 33, 35, 12.] Et 25, 1. Primo secretae bonorum indignationes exaudiebantur, deinde ad patres etiam, et ad publicam querimoniam excessit res. [\**Val. Max.* 5, 6, 4. Respublica procedente tempore ad summum imperii fastigium excessit.] *Vell.* 2, 68. In hoc laessiti principis ira excessit, ut censoria contentus nota etc. [\**Tac. Agr.* 42. Obsequium ac modestia eo laudis excedunt. *Cfr. Ruhnck.* ad *Rut. Lup.* 1, 13. p. 48.] *Liv.* 30, 26. Haec eo anno in Africa gesta. Insequentia excedunt in eum annum, quo etc. P [\*Et absolute praestare, eminerere. *Tac. A.* 2, 24. Quanto violentior cetero mari Oceanus, tantum illa clades novitate excessit. *V. Boettich. Lex. Tac.* p. 180. P Porro superare, ultra esse. *Javolen.* in *Dig.* 10, 3, 18. Ultra id quod in iudicium adductum est excedere potestas iudicis non potest. *Paul.* in *Dig.* 17, 1, 3. Quod si pretium statui tuque pluris emisti, — etiamsi paratus esses, id quod excedit remittere. P Item de gredi, exire a proposito, quasi de via decedere. *Senec. ep.* 77. circa med. Excedere in fabellam. *Liv.* 29, 29. Operae pretium videtur, excedere paululum ad enarrandum, quam varia fortuna usus sit. *Plin. ep.* 5, 6. f. Ne reprehendar, si longior fuero in hoc, quod excessi. P Active est superare, vincere. *Tac. A.* 1, 14. Excedere numerum. Et *ib.* 4, 40. equestre fastigium. *Plin.* 7, 2, 2. Multos ibi quina cubita constat longitudine excedere. *Id.* 31, 7, 39. Stagnum altitudine genua non excedens. *Id.* 8, 42. Triennium vitae non excedunt. *Colun.* 6, 21. Cum excesserint annos decem, fetibus inutilis sunt. *Plin.* 13, 3, 4. Excedunt quadragenos denarios librae etc. *Id.* 18, 7, 11. Hordeum raro excedit quindecim libras. *Id.* 7, 21, 21., *Vell.* 2, 51. et *Or. Met.* 7, 166. Excedere fidem, i. e. incredibile esse. *Liv.* 26, 19. et 28, 25., *Lucan.* 2, 142., *Curt.* 4, 11. et *Vell.* 2, 122. modum. *Justin.* 13, 2. Nemine tantum ceteros excedente, ut ei aliquis se submitteret, h. e. cum nemo tantum ceteros antecelleret, ceteris praestaret dignitate, virtute, fama. P [Part. *Excessurus* ap. *Liv.* 8, 33. Quo ultra iram violentiamque ejus excessuram fuisse. P *Excessis* pro *excesseris* legitur ap. *Ter. Andr.* 4, 4, 21. F.] P [\*Confunduntur a librariis *Excedere* et

*Escendere.* V. *Ruhnck.* ad *Rut. Lup.* 1, 13. p. 48. — et *Exire.* *Drak.* ad *Liv.* 36, 21, 2.]

EXCELLENS, entis, part. ab *excello*, praestans, insignis, ἀσέβητος. *Cic. Acad.* 1, 3. Excellens omni genere laudis. *Id. Fin.* 3, 2. a med. Vir cum omnibus excellens, tum mecum amicitia conjunctus. *Nep. Alcib.* in. Nihil Alcibiade fuit excellentius vel in vitiis, vel in virtutibus. *Cic. N. D.* 1, 2. Una excellentissima virtus, justitia. *Id. Brut.* 97. Inter tot aequales unus excellens. *Id. N. D.* 1, 20. Natura excellens atque praestans. *Id. Fam.* 4, 3. f. Tua scientia excellens ac singularis. *Vell.* 2, 41. Forma omnium civium excellentissimus. [\**Drak.* ad *Liv.* 3, 44, 4.] *Suet. Ner.* 20. Insignes excellentissimo cultu. *Liv.* 2, 43. f. Excellens ingenium. *Caes. B. C.* 3, 34. extr. Profiteri excellens studium. *Plin.* 14, 9, 11. Excellens vinum. Et 29, 3, 11. Excellentiora ova. Et 32, 7, 25. Excellens garum. Et 37, 4, 15. Excellentissimum aurum. *Prud. in Symmach.* 1, 572. Excellentior ordo, h. e. senatorius. P Est etiam altus, eminens. *Vell.* 2, 107. Homo corpore excellens. *Auct. B. Hisp.* 8. Oppida excellentibus locis constituta. *Plin.* 18, 18, 47. Excellentius frumentum. [\**Fest.* s. v. Lingua. Promontorii quoque gentis, non excellentis, sed mollior in planum devexi. V. egregium *Gron.* animadv. ad *Sen. de Vit. beat.* 14.] P [\**Excellenti* in casu sexto *Cic. de re publ.* 2, 5. ed *A. Maio.* Sic *vaganti* pro *vagante* habet *Id. ib.* 11. et *referenti* 1, 32. Sed mendum forte exceptoris: cave usurpes. *B. A.* P [\*Confunduntur a librariis *Excellentissimus* et *Excelsissimus*, quod saepe illi substitutum. *Gron.* ad *Sen. de Vit. beat.* 14.]

EXCELLENTER, adv. singulari, ac praestanti ratione, ἐξόχως. *Cic. Off.* 1, 18. Quae magno animo, et fortiter excellenterque gesta sunt. *Id. Sext.* 45. In republ. excellentius se gerere. *Nep. Attic.* 1. Non solum celeriter arripere, sed etiam excellenter pronunciare.

EXCELLENTIA, ae, f. ἐξοχή, praestantia, magnitudo, nobilitas. *Cic. Off.* 1, 28. Nobis autem personam imposuit ipsa natura magna cum excellentia, praestantiaque animantium reliquorum. Et 5. Animi excellentia et magnitudo. *Id. Amic.* 19. Saepae excellentiae quaedam sunt, qualis erat Scipionis in nostro, ut ita dicam, grege. *Plin.* 35, 14, 49. Excellentia picturae. *Id.* 34, 8, 19. n. 21. crurum. Et *Prud. περὶ οὐρεῶν.* 10, 52. Romanus, acris heros excellentiae, h. e. magnitudinis animi. [\**EXCELLEO*, es, ui, ere 2. *Cic. fragm. ep.* ap. *Prisc.* Effice et elabora ut excolleas. V. verb. seq. §. 5.]

EXCELLO, is, ui, elsum, n. 3. proprie in altum moveri, seu tolli: ab obsoleto *cello*, moveo. Translate *Cato* ap. *Gell.* 7, 3. et 13, 24. Scio, solere plerisque hominibus, rebus secundis, atque prolixis, atque prosperis, animum excellere, superbiam atque ferociam augescere, atque crescere. P Active pro in altum tollere. *Festus* in *Recellere*. Recellere, reclinare: et excellere, in altum extollere. P Plerumque usurpat pro praestare, eminerere, excellentem esse, ἵκερῶ. *Cic. Tusc.* 2, 18. f. Ab ea virtute, quae una ceteris excollebat, omnes nominatae sunt. *Id. Or.* 2, 54. In jocis tu longe alii, Caesar, excellis. *Id. Or.* 2. In oratoribus autem admirabile est, quantum inter omnes unus excellat. *Id. Manil.* 14. Ut is, qui dignitate principibus excellit, facilitate par infimis esse videatur. *Liv.* 28, 43. Excellere super ceteros. *Appul. Flor.* n. 16. ante ceteros. *Cic. Acad.* 4, 2. Ingenio scientiaeque excellere. *Nep. Arist.* 1. abstinencia. *Curt.* 9, 1. sapientia. *Lucr.* 6, 13. bona fama. *Plin.* 37, 6, 23. candore. Et 16, 6, 8. altitudine. *Auct. Dial. de or.* 32. Eminere atque excellere. P In malam partem. [\**Cic. Pis.* 38. Quam haec (mala facinora), quae excellunt, me nosse videas, i. e. quae propter celebritatem notiora sunt.] *Cic. Leg.* 1, 19. Eos, qui singulis vitiis excellunt, aut etiam pluribus. P Reperitur etiam *excolleo*, es, 2. conjugat. *Cic. fragm.* apud *Prisc.* 8, 838. et 10, 896. Quare effice et elabora, ut excolleas. *Macer Aemilius* ap. *Dion.* 1, 371. Cum laude excellit omnes. Hinc *excellere aliquem* re *quapiam*, accusativo addito pro dativo, recte dici potest: quod quidam confirmant auctoritate *Lactant.* 7, 8. f., ubi tamen in opt. lib. aliter se res habet. *Plinius* potius attulissent, qui 19, 8, 41. n. 3. de *brassicae generib.* Est etiam sua gratia nunquam plantae habitum excellentibus, h. e. excedentibus. P Ab *excolleo* est praeter. *excellui*, quod agnoscit praeter alios *Prisc. l. c.*, et usurpat *Gell.* 14, 3. f. In quibus illi duo omnium iudicio excelluerunt.

EXCELSĒ, adv. ὑψηλῶς, alte, in sublime. *Colun.* 4, 1. Si vitis scandit excelsius, plus adjuvanti desiderat. P Translate est excellenter, sublimiter, magnifice. *Cic. Or.* 34. Omnia profecto excelsius magnificentiusque et dicit et sentiet. *Plin. ep.* 2, 3. Pugnacriter, colligit fortiter, ornat excelsae. *Vell.* 1, 6. Sparta excelsissime floruit.

EXCELSITAS, atis, f. ὑψηλότης, altitudo, su-

blimitas. *Plin.* 2, 64, 64. Montium excelsitas. *Id.* 21, 5, 11. de lilio. Nec ulli florum excelsitas major. *Id.* 16, 36, 66. Arundo ad excelsitatem nas seens. P Translate. *Cic. Off.* 3, 5. Excelsitas animi, et magnitudo. Est qui legit *celstas*: verum *Non.* quoque 8, 22. *excelsitatem* agnoscit, hoc ipso loco allato: et paulo post, his verbis respondet: magni animi et excelsi.

EXCELSUS, a, um, part. ab *excello*, ὑψηλός, altus, sublimis, editus. *Caes. B. C.* 1, 80. Mon-excelsus. *Id. B. G.* 6, 25. Cornu excelsius. *Plin.* 10, 6, 7. Excelsissimae rupes. *Id.* 11, 37, 49. Cerebrum, excelsissimum viscerum. *Id.* 8, 33, 51. Chamaeleoni excelsiora crura. *Id.* 10, 59, 79. Pavones in excelso cubantes. *Cic. Att.* 4, 16. f. Excelsa porticus. *Id. Verr.* 2, 4, 34. Statua posita excelsa in basi. Et *ib.* Amplum et excelsum signum. *Id. N. D.* 1, 36. Ibes, aves excelsae, cruribus rigidis. *Senec. Phoen.* 546. Excelsos rotis volitare proceres, h. e. sublimes in curribus. *Plin.* 6, 16, 38. Excelsa urbis. *Id.* 17, 22, 30. n. 15. Vitis in excelsum emicat. *Cic. Cat.* 3, 8. Simulacrum Jovis in excelso collocare. [\**Cic. Somm.* 1. Ostendebat Carthaginem de excelso loco.] *Or. Her.* 15, 165. Aspicere ab excelso, i. e. ex editiore loco. *Val. Fl.* 1, 405. Hasta excelsa. P Translate. *Cic. Or.* 34. Quem etiam (oratore) quo grandior sit, et quodammodo excelsior, ut de Pericle dixi supra (4. et 9.) ne physicorum quidem esse ignarum volo. *Id. Tusc.* 2, 4. Te natura excelsum quendam, et altum, et humana despicientem genuit. *Id. Off.* 1, 23. Animus excelsus et magnificus. Et 5. Animi excelsi atque invicti magnitudo ac robor. *Id. Mur.* 29. Magnus homo et excelsus, *Cato.* *Id. Opt. gen. orat.* 4. Neque eos quidquam excelsum magnificumque delectat. *Id. Fam.* 2, 5. Excelso et illustri loco sita est laus tua. *Sall. Cat.* 50. Qui magno imperio praediti, in excelso aetatem agunt. *Id. initio Or.* ad *Caes.* 2. Rex, aut imperator, cuius opes in excelsis sunt. *Vell.* 2, 96. Excelsissimae victoriae. Et 114. Excelsissimi duces. *Senec. Thyest.* 911. O me caelium excelsissimum! P [\*Est titulus, quo insignes viri ornantur. Sic Trebonianus in *Instit. Praef.* §. 4. Quod per virum excelsum Trebonianum confecimus. — In *Cod. Theod.* saepe excelsa sedes pro praefectura praetoriana dicitur, ut praefectis frequenter sublimitatis ac celsitudinis elogia tribuntur. P Nonnunquam librarii voci *Excellentissimus* substituerunt *Excelsissimus*. *Gron.* ad *Sen. de vit. beat.* 14.]

EXCENTURIATUS, a, um, part. ab inusit. *excenturio*, exauctoratus. Verbum fictum a *Pl. Curc.* 4, 4, 29., ubi tamen plerique melius leg. *centuriatus*, quam voc. V.

EXCEPTACULUM, i, n. id quo aliquid excipitur. *Tert. Spectac.* 2. med. Non sumpsimus aures ad exceptaculum maliloquii.

[EXCEPTICIUS, a, um, adj. qui excipitur, et excluditur. *Plin.* 18, 11, 29. n. 3. Alica, quae in cribro remansit, excepticia appellatur. F.]

EXCEPTIO, onis, f. actus excipiendi, exclusio, pactum, conditio, lex, ἐξαιρέσις, παραγραφή. *Cic. Amic.* 17. Sit inter eos omnium rerum, consiliorum, voluntatum, sine ulla exceptione communitas. *Id. Q. Fr.* 1, 1, 13. Neque te patiar cum exceptione laudari. Omnes enim, qui istinc veniunt, ita de tua virtute commemorant, ut in tuis summis laudibus unam excipiant iracundiam. *Id. Fam.* 6, 5. Polliceor ei studium meum et operam, sine ulla exceptione laboris, aut occupationis, aut temporis; gratiam autem atque auctoritatem cum hac exceptione, quantum valeam, quantumque possim. *Senec. Ben.* 4, 39. Subest tacita exceptio, si potero, si debebo, si haec ita erunt. *Plin. ep.* 1, 2. Nec est quod putes, me sub hac exceptione veniam postulare. *Id. Pan.* 38. f. Tu quidem, Caesar, illam exceptionem removisti, Si modo filius etc. *Tac. Germ.* 44. Unus imperitat, sine ullis jam exceptionibus. *Quint.* 2, 15. f. Albuicis, scientiam bene dicendi esse, consentit; sed exceptionibus peccat, adjiciendo, circa civiles quaestiones, et credibiliter. *Flor.* 2, 18. Cum Scipio veram vellet, et sine exceptione victoriam. P In jure *exceptio* est quasi quaedam exclusio, quae interponi actioni cujusque rei solet, ad excludendum id, quod in intentionem, condemnationemve deductum est, ut *Ulp. Dig.* 44. t. 1. qui est De exceptionibus etc. l. 2. definit. *Cic. Or.* 1, 37. Ut illi, unde peteretur, vetus atque usitata exceptio daretur, Cujus pecuniae etc. Et *moz.* Petitor rursus cum peteret, exceptione excluderetur. *Id. Inv.* 2, 47. f. Non ergo omnia scriptis, sed quaedam quae perspicua sunt, tacitis exceptionibus caveri. *Id. ib.* 1, 33. Si addat exceptionem hanc: extra quam si quis etc. P Pro pacto, conditione. *Petr. Sat.* 86. Pueru asturconem donabo, cum hac tamen exceptione, si ille non senserit. *Senec. ep.* 30. Vita cum exceptione mortis data est. *Id. ep.* 6. Si cum hac exceptione detur sapientia, ut illam inclusam teneam, rejiciam. *Plin.* 21, 31. 105. Exceptionem addidere, ne diutius id fieret, [\**V. plura ap. Gron.* ad *Sen. Ep.* 30.]

EXCEPTIUNCULĀ, ae, f. dimin. parva exceptio. Sen. ep. 20. Licet illam exceptiunculam non adjicias, ut rectum sit, quod velis.

EXCEPTO, as, avi, atum, a. I. frequentat. ab exceptio, accepto, recepto, capto, advenientem admitto et accipio. Cic. Parad. 5, 2. Barbatulos mullos exceptans de piscina, et pertractans. Caes. B. G. 7, 47. extr. Eos ipse singulos exceptans, in murum extulit. Virg. G. 2, 273. Ore omnes versae in Zephyrum stant rupibus altis, Exceptantque leves auras. Sil. 9, 368. per pectora saevas Exceptat mortes, et leto dedecus arcet. P. Idem significat etiam ac simplex exceptio in illo Senec. Ben. 6, 38. Agricolam annonae caritas erigit, eloquentiae exceptat pretium litium numerus. Alii male leg. exoptat.